98. *Ibid.*, n. 68b (« Longum est si... ») ; 98 (« Non est huius temporis... ») ; 223c (« Breuiter strinxisse sufficit... »).

99. Exclamations : cf. commentaire, n. 10 (« Nunc autem [uero], nouum... genus ! » : cf. p. ex. 1, 31, 2 ; 3, 37, 10) ; 84b (« Et miramur [Nec mirum] si... / cum... ! » : cf. p. ex. 1, 8, 16-18 ; 1, 13, 4-8 ; 2, 10, 72-74). Interrogations : cf. commentaire, n. 14b (« Rogo quae est ista... » : cf. 1, 1, 16 ; 2, 9, 12) ; 263b (« Cuius est [+gén. +prop. infin.] ? » : cf. p. ex. 2, 2, 13 ; 3, 5, 57 ; 3, 17, 8) ; 441a (« Quid necesse fuit... ? » : cf. p. ex. 1, 1, 26 ; 1, 8, 4 ; 3, 1, 9 ; 3, 5, 7).

100. « Quid peccauit si... ? » (cf. commentaire, n. 175 : voir p. ex. 1, 19, 25 ; 2, 33, 12) ; « Vis scire... ? » (cf. *ibid.*, n. 486a : voir p. ex. 3, 7, 26 ; 3, 18, 1 ; 3, 22, 1).

101. Transitions amorcées par les conventionnelles métaphores maritimes (p. ex. en 1, 30, 1 et 2, 15, 18) : cf. commentaire, n. 221 et 327. Conclusions introduites par « Et post haec audes... » (cf. *ibid.*, n. 304b : p. ex. 2, 11, 39 ; 3, 14, 33) ; « Ex quo (liquido) apparet... » (cf. *ibid.*, n. 34 : p. ex. 1, 2, 18 ; 2, 7, 26 ; 3, 5, 63) ; « Ex hac supputatione illa summa nascitur... » (cf. *ibid.*, n. 314b : p. ex. 2, 13, 7 ; 3, 27, 27).

102. Cf. commentaire, p. ex. n. 37b (*totus orbis*) ; 102f (*tu uideris*) ; 132c (*more tuo*) ; 261c (*ut potui*) ; 412a (*ab incunabulis*), etc.

103. Goût souligné par A. Orro, *Die Sprichwörtliche Redensarten der Römer*, Hildesheim 1962 (= Leipzig 1890), p. xxxv. Cf. commentaire, n. 146bc. Exemples : cf. *ibid.*, n. 157a (riche comme Crésus et Darius) ; 159a (huile et veille) ; 185 (pas même en songe) ; 234c (du bout des lèvres) ; 352 (les andabates) ; 399 (crever les yeux aux corneilles : voir *inf.*, p. 127*, n. 28) ; 424 (mettre la main au feu) ; 520 (la mémoire du menteur) ; 604ab (le pot et son couvercle), etc. Sur Érasme lecteur de Jérôme, voir mon introd. à l'éd. du *CCL*, vol. 79, p. 225*.

104. Cf. commentaire, n. 138 ; 139c ; 652b ; 687, etc.

assez généraux pour être exploitables à presque toutes fins¹⁰⁵. Ce sont parfois des passages entiers que l'on retrouve transposés et amalgamés diversement d'une page à l'autre ou d'une œuvre à l'autre¹⁰⁶ (selon cet art de la marqueterie ou de la mosaïque sur lequel on va revenir¹⁰⁷ — non sans rapport du reste avec la méthode du commentateur combinant des sources multiples¹⁰⁸). Certes, des variantes sont repérables quand on examine dans le détail ces récurrences. L'exigence de *uariatio* vient en effet tempérer la rigueur du principe d'imitation, si bien que l'on a moins affaire à de strictes répétitions qu'à de souvent complexes modulations sur des thèmes connus¹⁰⁹.